unde nonnulli ipsum resurrecturum et futurum antichristum suspicantur ; alii vero nec occisum putant, sed subtractum potius, ut putaretur occisus, et vivum occultari in vigore ipsius aetatis, in qua fuit, quum crederetur extinctus, donec suo tempore reveletur et constituatur in regnum. **31** sed multum mihi mira est haec opinantium tanta praesumptio. illud tamen, quod ait Apostolus : *tantum qui modo tenet, teneat, donec de medio fiat*, non absurde ipso Romano imperio creditur dictum, tamquam dictum sit ; **32** tantum quo modo imperat, imperet, donec de medio fiat, id est de medio tollatur. et tunc revelabitur iniquus, quem significari antichristum nullus ambigit.

## STORIA DECIMI SIGNI

**T. 14.** **1** Et vidi, et ecce agnus stans in montem Sion, et cum eo centum quadraginta quattuor milia, habentes nomen eius, et nomen patris eius scriptum in frontibus eorum. **2** et audiui vocem de caelo, sicut vocem aquarum multarum, et sicut tonitruum magni. et vocem quam audiui, sicut citharedorum citharizantium in citharis suis ; **3** et cantant sicut canticum novum in conspectu throni, et in conspectu animalium, et in conspectu seniorum; et nemo poterat discere canticum. nisi centum quadraginta quattuor milia, qui empti sunt a terra. **4** hi sunt qui cum mulieribus inquinati non sunt. virgines enim sunt. hi sequuntur agnum, quocumque ierit. hi empti sunt ab initio Deo et agno, **5** et in ore eorum non est inventum mendacium. immaculati sunt.

[fol. 173 r° a] **INCIPIT EXPLANATIO STORIAE DE AGNO ET MONTE** <sup>342</sup> **SION.**

**Et** <sup>343</sup> vidi, et ecce Agnus stans in montem Sion, et cum eo centum XL quatuor milia habentes nomen eius, et nomen Patris eius scriptum in frontibus eorum [Ap 14,1].

Apparuit quæ sit imitatio notæ in fronte, dum Deum et hominem Christum dicit scriptum in frontibus Aecclesiae. **Et audiui uocem de cælo, sicut uocem aquarum multarum** [Ap 14,2].

Id est centum quadraginta quattuor milium ; aque, hoc loco sancti sunt. **Et sicut tonitruum magni et uocem quam audiui, sicut citharedorum citharizantium** <sup>344</sup> **in citharis suis** [Ap 14,2].

**Et cantant sicut canticum nouum in conspectu troni, et in conspectu animalium et in conspectu seniorum. Et nemo poterat discere** <sup>345</sup> **canticum, nisi CXLIII milia** [Ap 14,3]. Non dixit : nemo posset audire aut dicere, sed discere.

Multi enim dicunt semper discentes, numquam tamen ad scientiam ueritatis peruenientes, nisi solum illa CXLIII<sup>or</sup> <sup>346</sup> milia sicut dicit : **Qui empti sunt de terra, hii sunt qui cum mulieribus, inquinati non sunt** [Ap 14,4]. Id est mulieribus illicitis <sup>347</sup>, iuncti [fol. 173r° b] non sunt. Qui enim licitis <sup>348</sup> mulieribus iunguntur,

342. m final gratté.

343. Initiale rehaussée de couleurs en partie rentrante sur trois lignes.

344. iz ajouté en interligne à l'encre rouge.

345. s ajouté en interligne à l'encre noire.

346. or suscrit.

347. s final ajouté en interligne d'une encre noire.

non inquinantur. Masculos autem solos dixit, id est fortes contra diabolum. Isti habent citharas in manu, id est corda laudantium.

Cythara enim corda <sup>349</sup> extensa in ligno est, per lignum crux intelligitur.

Per corda, caro in cruce afflicta, id est in penitentia p̄ne mortua, ut Apostolus ait.

Christi <sup>350</sup> confixus sum cruci, uiuo autem iam non ego, uiuit uero in me Christus.

Masculos diximus, sed in masculo significantur <sup>351</sup> et femine, quę inlicitis <sup>352</sup> uero mixtę <sup>353</sup> non fuerint <sup>354</sup>, et quia omnes in masculum generantur. **Virgines enim sunt** [Ap 14,4]. Virgines omnes p̄nitentes, id est castos et pudicos, sicut Apostolus omni Aecclesiae scribit. Statui desponsare uos, uni uiro uirginem suam <sup>355</sup>.

**Hii sunt qui secuntur Agnum, quocumque ierit** [Ap 14,4]. Numquid illi pueri qui putantur aut uirgines Christi tantum secuntur in quocumque duxerit? <sup>356</sup> sed omnes quos ad p̄nitentiam uocauerit, hii empti sunt ab omnibus ab initio, Deo et Agno. Ab Adam ex quo iusti de flammis saeculi redimuntur, aetiam antequam Christus ueniret, redempti sunt, et multi ante aduentum Domini misericordia liberati sunt. Sicut tres pueros legimus de fornace ignis ardentis liberatos, et nunc sanguine suo mundo <sup>357</sup> multi per eius liberantur exempla <sup>358</sup>; plerique lapsi per culpam, redintegrantur per penitentię fructum, [fol. 173v° a] de quibus dicit: **Et in ore eorum non est inuentum mendatium, immaculati sunt** [Ap 14,5]. Non dixit non fuit in ore eorum mendatium, sed non est inuentum, sicut Apostolus dicit: Et hęc quidam fuistis aliquando, sed lauati estis. Et iniquitas iusti non nocebit ei, qua die conuersus fuerit ab iniquitate sua, et poterit esse uirgo, et dolus in ore eius non inueniri. Qualem enim inuenerit Dominus cum uocat, talem pariter et iudicat, quem nouissimo die inuenerit, damnat aut coronat. Apertius Deus promittit, non solum infantibus, sed omnibus recte credentibus, et recte in caritate et patientia uiuentibus et digne p̄nitentibus, non inueniri linguam mendacem sicut dicit: et timebunt a facie Domini reliquie <sup>359</sup> Israel, et non fatient iniquitatem, nec loquentur mendatium, et non inuenietur in ore eorum lingua dolosa. Sic et de Domino scriptum est: Peccatum non fecit, neque dolus inuentus est in ore eius. Peccatum non fecit, quia sine peccato uixit. Dolus in eo non est inuentus, quia neque Eccclesia dolum habuit, quam <sup>360</sup> induit. Quia si Aecclesia est, sine dolo est, et Christi uestimentum est. Quod si dolum habet in lingua, Eccclesia <sup>361</sup> non est, quia in mendatio est. Eccclesia uero sine mendatio est, quia in caritate est, et in lumine manet, et Deus [fol. 173v° b] in illa manet. Sic Apostolus

348. licite corr. en licitis.

349. corde corr. en corda.

350. o final corr. en i.

351. n suscrit devant tur.

352. inlicito corr. en inlicitis.

353. mixta corr. en mixtę à l'encre noire.

354. n suscrit devant le t final.

355. sanctam corr. en suam.

356. ? ajouté à l'encre noire.

357. mundum corr. en mundo.

358. um final corr. en a.

359. reliquias corr. en reliquie.

360. quem corr. en quam.

361. e final corr. en a.

Christum dicit peccatum non fecisse, propter nos peccatum fecisse, id est nostra peccata habuisse. Ipsa in eo inuenta non sunt. Nam si in ista separatione superfluum est, ut credamus Christum peccatum fecisse.

Peccatum non fecit ; dolus in eo non est inuentus. Quod est peccatum, hoc dolus.

Hic est Agnus mansuetus et sine dolo.

*Stans super montem Sion [Ap 14,1].* Stare super montem Syon, id est Aecclesiam dicitur.

Quia surgere nos et excitare, ad penitentiam coortatur. Stare enim pugnantis est, et bene stare dicitur, qui cum bestia in pugna certare peribetur.

Pro peregrinatione autem praesentis <sup>362</sup> saeculi, Aecclesia Sion dicitur, eo quod ab huius peregrinationis longitudine posita, promissionem rerum celestium speculetur. Et propterea Sion, id est speculatio, nomen accepit, quia corporaliter terrena deserens, spiritu et mente in contemplatione perseuerans, semper ad superiora tendit. Hic uero Sion dicitur, et in futuro, Iherusalem celestis nuncupatur. Quamuis et in hoc saeculo Ecclesia Iherusalem dicatur. sed ista Iherusalem seruit, cum filiis suis. Illa autem quae sursum est libera est, quae est mater omnium nostrorum. De ista Iherusalem dictum est: Iherusalem Iherusalem quae occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt. De illa Iherusalem dictum est: Letare sterelis quae non parit, quia multi filii deserti, magis quam eius, quae habet uirum. Iherusalem

*[Folio disparu : Un ou plusieurs folios ont été supprimés entre les fol. 173v° et 174r°, sans doute pour prélever une ou plusieurs images dont une pouvait représenter L'Agneau sur le mont Sion (Ap 14, 1-5) ; le début du texte également disparu de ce fait correspondait à la fin du livre VI ; il est restitué d'après l'édition de Sanders, 513] :*

vero Latine visio pacis interpretatur. ergo ecclesia hic pacem habere non potest, quia in certamine persecutionis est. in ista Ierusalem cum bestia commoratur, et pseudopropheta. hic habet pacem, quia pro futura non laborat. **24** ista Ierusalem est sub pedibus mulieris, quae lapidat prophetas et occidit eos, qui ad illa mittuntur. in ista Ierusalem per membra crucifigitur, et Agnus cotidie immolatur, **25** quia pacem in hoc mundo habere non potest, qui cotidie patitur. pro futura vero pace Ierusalem hic ecclesia, quae est mons Sion, cum Agno speculatur, ut quandoque consummato labore in illa cum ceteris victoribus copuletur. **26** ibi enim absorpta, id est, devorata omni adversitate pacem, quae est Christus, praesenti possidebit obtutu. hic facit finem, et recapitulat a tempore persecutionum in Africa gestarum.